MUNICIPIO  DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024

Homologa  o  Julgamento,  do  Processo:  Chamada  Pública  nº
002/2024, dando outras providências.

A Secretária  Municipal  de  Cultura e  Turismo do Município  de
Paranaguá-Pr, no uso de suas atribuições legais que disciplina o Decreto Municipal nº 831/2018.

R E S O L V E:

I. Fica homologado o julgamento proferido pela Secretária Municipal de Cultura e Turismo, sobre o
Processo  Licitatório: Chamada  Pública  nº  002/2024,  que  tem  por  objeto:  “SELEÇÃO  DE
PROJETOS CULTURAIS  DE AUDIOVISUAL  PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO NAS
CATEGORIAS  DESCRITAS  NO  ANEXO  I,  POR  MEIO  DA  CELEBRAÇÃO  DE  TERMO  DE
EXECUÇÃO CULTURAL,  COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE
MANIFESTAÇÕES  CULTURAIS  DO  MUNICÍPIO  DE  PARANAGUÁ”,  COM  O  SALDO  DE
RECURSOS REMANESCENTES DO EDITAL Nº  18/2023,  com recursos do Governo Federal
repassados por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo.

II. Adjudico o objeto da seleção aos agentes culturais:

01  -  ÁREA  CULTURAL  AUDIOVISUAL  –  CATEGORIA  LINHA  1 –  OPA  PRODUTORA
AUDIOVOSUAL - PROJETO: ELAS POR ACASO -  CNPJ: 28.649.924/0001-32.

02 - ÁREA CULTURAL AUDIOVISUAL – CATEGORIA LINHA 2 – 26.891.590 JOICE CRISTINA
CARDOSO-  PROJETO:  LINHA  PRETA PARANAGUÁ  –  AFROTURISMO  PARANAGUARA  -
CNPJ: 26.891.590/0001-83.

03 -  ÁREA CULTURAL AUDIOVISUAL – CATEGORIA LINHA 3 –  ANADARA BRASILIANA
EDIÇÕES  LTDA - PROJETO:  ALMA LITERÁRIA:  A JORNADA INSPIRADORA DE VICENTE
NASCIMENTO JÚNIOR, CNPJ: 06.149.004/0002-01; ANADARA BRASILIANA EDIÇÕES LTDA -
PROJETO: JÚLIA DA COSTA: 180 ANOS DE POESIA E LIRISMO, CNPJ: 06.149.004/0002-01.

04  -  ÁREA CULTURAL  AUDIOVISUAL  –  CINEMA ITINERANTE  OU  CINEMA DE  RUA –
CENTRO  CULTURAL  CECÍLIA  CORREA  DE  CARVALHO  -  PROJETO:  CINESC:
TRANSFORMANDO MUNDOS, CNPJ: 23.797.355/0001-59.

III. Este Termo entrará em vigor nessa data.

PARANAGUÁ, 14 de Agosto de 2024.

________________________________
Maria Angela Plahtyn Torres

Secretária Municipal de Cultura e Turismo